

公司代码：600179

公司简称：安通控股

公告编号：2017-047



安通控股股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事长	郭东泽	工作原因	郭东圣
独立董事	包季鸣	工作原因	赵雪媛

4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2017年半年度利润分配预案为：公司2017年半年度拟不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	安通控股	600179	*ST黑化

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	颜联源	黄志军
电话	0595-28092211	0595-28092211
办公地址	福建省泉州市丰泽区刺桐北路868号仁建大厦	福建省泉州市丰泽区刺桐北路868号仁建大厦
电子信箱	antong@renjian.cn	antong@renjian.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,643,596,711.22	6,640,965,598.37	0.04
归属于上市公司股东的净资产	2,674,925,217.28	2,446,504,734.55	9.34
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	341,088,752.46	471,420,911.29	-27.65
营业收入	2,566,716,329.82	1,676,619,224.69	53.09
归属于上市公司股东的净利润	228,435,990.36	157,722,974.18	44.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	222,272,901.45	151,945,289.13	46.28
加权平均净资产收益率(%)	8.92	10.80	减少1.88个百分点
基本每股收益(元/股)	0.22	0.27	-18.52
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.27	-18.52

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				16,875		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
郭东泽	境内自然人	35.19	373,798,524	373,798,524	质押	367,500,000
郭东圣	境内自然人	18.56	197,158,965	197,158,965	质押	144,750,000
黑龙江黑化集团有限公司	国有法人	11.90	126,341,133		冻结	126,341,133
王强	境内自然人	6.50	69,085,139	69,085,139	质押	69,075,750
交通银行股份有限公司一工银瑞信互联网加股票型证券投资基金	境内非国有法人	2.82	30,000,006		无	
宁波梅山保税港区航懿投资咨询合伙企业（有限合伙）	其他	2.45	26,000,000		无	
纪世贤	境内	1.77	18,754,653	18,754,653	质押	18,754,653

	自然人					
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·聚宝盆 38 号证券投资集合资金信托计划	其他	1.20	12,716,800		无	
中国昊华化工集团股份有限公司	国有法人	1.10	11,650,000		无	
长城国融投资管理有限公司	国有法人	0.94	10,000,000	10,000,000	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司第一大股东郭东泽先生和第二大股东郭东圣先生为兄弟关系，作为一致行动人为公司的控股股东、实际控制人；中国昊华化工集团股份有限公司为中国化工集团公司控股子公司，与黑龙江黑化集团有限公司为一致行动人。2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否为一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年上半年，全球经济复苏态势趋稳，国际货币基金组织、世界银行等组织均预测今年全球经济将保持增长。公司董事会和管理层依据公司的年度经营计划，继续坚持“产业经营”与“资本运营”并举发展的模式，围绕“物流+金融、物流+资本运营、物流+信息化”的发展战略，不断做大、做精、做强集装箱物流主营业务。目前公司已形成水路、铁路、公路运输资源协同运作，在利用多式联运的网络优势和信息化的平台基础，不断扩展和延伸综合物流服务能力，努力构建闭环式、一站式的产业生态，为客户提供定制化的物流解决方案；同时，开展富有成效的资本运作与投资管理，借助资本的力量去整合渠道、网络、服务互补性强的优质供应商资源，扩大公司业务规模。

2017 年上半年公司实现营业收入 2,566,716,329.82 元，较上年同期增长了 53.09%，实现归

属于上市公司的净利润 228,435,990.36 元，较上年同期上年增长 44.83%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒适用 ☐不适用

2017 年 6 月 12 日，财政部印发财会[2017]15 号文《企业会计准则第 16 号——政府补助》，公司对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至本准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。对 2017 年 1-6 月财务报表累计影响为：“其他收益”科目增加 3,612.34 万元，“营业外收入”科目减少 4,552.95 万元，财务费用—利息支出减少 940.61 万元。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

安通控股股份有限公司

2017 年 8 月 16 日